27 038 Diário da República, 2.a série — N.o 228 — 27 de Novembro de 2006

Aviso n.o 12 652/2006

Por despacho de 26 de Outubro de 2006, no uso de competência
delegada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, autorizo o Hospital de Santa
Luzia de Elvas, sito na Rua de Mariana Martins, 242, 7350-954 Elvas,
a adquirir directamente aos produtores, grossistas e importadores
substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados, para uso
exclusivo dos seus doentes internados, sendo esta autorização válida
por um ano a partir da data desta publicação e considerando-se reno-
vada por igual período se o INFARMED nada disse até 90 dias antes
do termo do prazo.

6 de Novembro de 2006. — A Directora de Inspecção e Licen-
ciamento, Lina Santos.

Aviso n.o 12 653/2006

Por despacho de 6 de Novembro de 2006, no uso de competência
delegada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, autorizo a sociedade SOE-
RAD — Sociedade de Estudos Radiológicos, L.da — Clínica Frei Gon-
çalo Lagos, sita na Rua de Cândido dos Reis, 30, 2560-312 Torres
Vedras, a adquirir directamente aos produtores, grossistas e impor-
tadores substâncias estupefacientes, psicotrópicas e seus preparados,
para uso exclusivo dos doentes internados na Clínica Frei Gonçalo
Lagos, sita na morada acima mencionada, sendo esta autorização
válida por um ano a partir da data desta publicação, e considerando-se
renovada por igual período, se o INFARMED nada disser até 90
dias antes do termo do prazo.

7 de Novembro de 2006. — A Directora de Inspecção e Licen-
ciamento, Lina Santos.

Aviso n.o 12 654/2006

Por despacho de 6 de Novembro de 2006, no uso de competência
delegada, de harmonia com o disposto no artigo 8.o do Decreto Regu-
lamentar n.o 61/94, de 12 de Outubro, autorizo a Sociedade Alter,
S. A., com sede na Estrada Marco do Grilo, Zemouto, 2830 Coina,
a comercializar por grosso, importar e exportar substâncias estupe-
facientes, psicotrópicas e seus preparados, nas instalações da Socie-
dade Aitena de Portugal — Armazenagem, Transporte e Distribuição
de Mercadorias, S. A., sitas no Centro Empresarial da Rainha, lotes 1,
2 e 3, Arneiros, Casal dos Vicentes, 2050 Azambuja, sendo esta auto-
rização válida por um ano a partir da data desta publicação, con-
siderando-se renovada por igual período se o INFARMED nada disser
até 90 dias antes do termo do prazo.

8 de Novembro de 2006. — A Directora de Direcção, Lina Santos.

Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge

Delegação do Porto

Despacho n.o 24 277/2006

Por despacho de 30 de Outubro de 2006 da subdirectora do Instituto
Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorte (INSA), Ana Paula Esteves
Dias Alves, auxiliar de apoio e vigilância, foi nomeada, provisoria-
mente, precedendo concurso, na categoria de assistente administrativa
da carreira do pessoal assistente administrativo do quadro de pessoal
da delegação do INSA.

7 de Novembro de 2006. — O Director, Manuel Gomes Afonso.

Despacho n.o 24 278/2006

Por despacho de 30 de Outubro de 2006 da subdirectora do Instituto
Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge (INSA) José Manuel de Menezes
e Silva, assistente administrativo principal, foi nomeado, definitiva-
mente, precedendo concurso, na categoria de assistente administrativo
especialista da carreira do pessoal assistente administativo, do quadro
de pessoal da delegação do INSA.

7 de Novembro de 2006. — O Director da Delegação, Manuel
Gomes Afonso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Entre Ribeiras — Paul

Rectificação n.o 1792/2006

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 215, de 8 de Novembro de 2006, o aviso n.o 11 742/2006,
referente à publicação da lista de antiguidade do pessoal docente
do Agrupamento de Escolas de Entre Ribeiras — Paul, rectifica-se
que onde se lê «a lista de antiguidade do pessoal docente pertencente
às mesmas, reportada a 31 de Março de 2006» deve ler-se «a lista
de antiguidade do pessoal docente pertencente às mesmas, reportada
a 31 de Agosto de 2006».

13 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Manuel Reis Silva.

Agrupamento de Escolas de Góis

Aviso n.o 12 655/2006

Nos termos do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, e da circular
n.o 30/98/DEGRE, de 3 de Novembro, faz-se público que se encontra
afixada na Escola Básica 2, 3 de Góis a lista de antiguidade do pessoal
docente da educação pré-escolar e 1.o ciclo do ensino básico deste
Agrupamento com referência a 31 de Agosto de 2006, terminus do
ano escolar anterior.

23 de Outubro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
José de Albuquerque Moreira Ângelo.

Agrupamento de Escolas de Pampilhosa

Aviso n.o 12 656/2006

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada,
na sala de professores deste Agrupamento, a lista de antiguidade
do pessoal docente do Agrupamento de Escolas de Pampilhosa repor-
tada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

31 de Outubro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
Hernâni de Jesus Pereira.

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Aviso n.o 12 657/2006

Por despacho do director regional-adjunto, foi rescindido, nos ter-
mos do n.o 1, alínea c), do artigo 30.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, o contrato administrativo de provimento abaixo
mencionado:

Escola/agrupamento — Agrupamento de Escolas de Santo António
dos Cavaleiros;

Nome — Marta Alexandra Louro Avelar Duarte;
Categoria — assistente de administração escolar;
Data do despacho — 6 de Novembro de 2006;
Data da rescisão — 19 de Novembro de 2006.

6 de Novembro de 2006. — A Directora de Serviços de Recursos
Humanos, Júlia Amélia da Cunha Araújo.

Aviso n.o 12 658/2006

Por despacho do director regional-adjunto de 3 de Outubro de
2006, foi rescindido, com efeitos a 8 de Setembro de 2006, nos termos
do artigo 30.o, n.o 1, alínea c), do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, o contrato administrativo de provimento de Liberdade
Maria da Costa Frade, assistente de administração escolar do Agru-
pamento de Escolas Barbosa du Bocage.

10 de Novembro de 2006. — A Directora de Serviços de Recursos
Humanos, Júlia Amélia Cunha Araújo.